y Spodi.) Hoc est, eboris vsti, vt iam sèpissimè monuimus.

b Cum succo semperuui.) Filius Mesuæ habet Caphuræ. Verùm quum calidam esse con-
stet, pro ea succum Semperuui substitutimus.

PASTILLVS EX * OXYACANTHA.

Eiusdem.

XX.

* *Terbris.*
Arabum.

AD

Ad calidam intemperiem prodest, alui fluorem, & iecoris dolorem. Habet baccarū oxyacanthæ, drach. duas. Spodij, mastiches, ligni aloes, galleg moschatæ, spicæ, seminis oxalidis, aīn drach. vnam. Rosarū, drach. quinque. Gummi Arabici, drach. tres. Cum stillaticio rosarū liquore finguntur pastilli.

ANNOTATIO.

a Oxyacantha.) Per oxyacantham, quam Arabes Berberim vocant, non eam quæ sic hodie officinis nominatur intelligere oportet: Berberis enim officinarum ab oxyacantha diuersa est: sed eam quam Dioscorides sub oxyacanthæ nomine pingit, cuius effigiem, & totam historiam tomo altero nostrorum de stirpium historia commentariorum dedimus.

PASTILLVS EX OXYACANTA.

Nicolai Myrepisci.

XXI.

ADiecoris calorem, immodicam sitim, lingue ariditatem, & febres ardentes. Capit baccarum oxyacanthæ, spodij, succi glycyrrhizæ, seminis portulacæ, aīn drachmas tres. Rosarum, drach. sex. **a Spicæ, amyli, tragacanthæ, aīn drach vnam. Seminis citruli, b drach. vnam, & dimidiā. c Seminis portulacæ, drach. dimidiā.** Cum aqua vel stillaticio rosarum liquore formantur pastilli.

ANNOTATIONES.

Hoc pastillo è Berberis Mauritanorum, hoc est, oxyacantha Aegyptia, Nicolao interprete, nonnulli vtuntur crebrius, quam superiore. Et describitur etiam à Ioanne Damasceno, sed nonnihil variatis ponderibus, & adiecto croco. Debent autem pharmacopei usurpare ad huius medicamenti compositionem baccas vere oxyacanthæ.

a Spicæ.) Post spicam filius Mesuæ crocum, cuius nulla fit in Nicolai manuscripto codice mentio, subiicit.

b Drachmam vnam, & dimidiā.) Ioannes Damascenus habet drach. tres, & dimidiā. Parum autem refert, vtrum ex ijs pondus arripiā: quia alterum validiorem reddit pastillum, alterum minus validum.

c Seminis portulacæ.) Nicolaus, & filius Mesuæ, habent Caphura. Nam Aratum, Caphuram refrigerare putant, opinionem amplectitur Nicolaus. Quare pro ea semina portulacæ substituimus, licebit etiam usurpare pro Caphura semperuii succum.

PASTILLVS EX HALICACABO.

Ioannis Mesuæ.

XXII.

Contra renū & vesicæ exulcerationem, & natam inde vrinæ difficultatem: mictum q̄ sanguinis pollet. Accipit baccarum halicacabi. drach. tres. Seminis citruli, **b** melonis, cucurbitæ, aīn drach. tres, & dimidiā. Boli Armenij, gummi Arabici, thuris, sanguinis draconis, papaveris albi, amygdalarū amaram, succi glycyrrhizæ, tragacanthæ, amyli, nucleorum pinearum, aīn drach. sex. Seminis apij succini, **c** terræ lemmiae, hyoscyami, **d** opij, aīn drachmas duas. Cum succo halicacabi finguntur pastilli.

ANNOTATIONES.

Pastillus Al- **a** Hic pastillus non solum ex Halicacabo, vel, vt corrupta voce Alcachengi hodie nominant: sed etiam Λίχφυω αλισθητική, id est, E vesicaria, appellatur. Vsu tritissimus ad vrinæ ardorem exulcerata vrinaria fistula, vesica, renibus, & vreteribus. Pluribus namq̄ diebus ex aqua mulsa, zulapio rosato, aut vino austero sumpti vlcera detergent, glutinat, & cicatrice tequant, vrinæ acrimoniam mitigant, eiusq̄ strigmenta mucosa, aspera & dolorifica complanant, & leniunt.

Albatecha. **b Melonis.**) In Ioannis Damasceni codicibus legitur, Albatecha. Qua quidem voce non intelligit Melonem magnum, viridem, subnigrum & Indum, vt omnes ferè interpretantur: sed communem potius, vt ex Serapione & Auicenna satis liquet, qui Batechæ, qua ea- dem est

dem est Albatechæ, eadem tribuunt, quæ Dioscorides Meloni, Imò Batecham Serapio interpretatur Melonem.

c Terra lemnæ.) In Mesu filij codice est, Boli simpliciter. Interpretantur autem omnes rubricam Sinopicam, ut quæ medicis magis in vsu sit. Verum quum hodie ad nos non afferatur, pro ea substituimus terram Lemniam, quam sigillatam hodie vocant, quæ non est nisi bolus officinarum.

d Opj.) Paratur etiam hic pastillus sine opio. Quapropter oportet medicos in vsu huius pastilli disertè in suis formulis exprimere, num pastillum hunc cum opio, vel sine opio medicamentis permiscendum velint.

PASTILLVS E * SVCCINO.

Eiusdem.

XXIII.

AVxiliatur sanguinem excreantibus, tabidis, purulenta expuentibus, cœliacis, & dysentericis: in summa, sanguinem vnde cuncte emanantem silit, ac supprimit. Recipit succini, aur. sex. Cornu cerui vsti, ^bgummi arabicas, corallij rubrivi, tragacanthæ, acaciæ, ^chypocystidis, balaustiorum, mastiches, lachæ, papaueris nigri assi, aña aur. duos. Thuri, croci, opij, aña aur. vnum, & dimidium. Cum lento ^{*}psyllij succo formantur pastilli. ^{* mucagine.}

ANNOTATIONES.

a Esuccino.) Officinae è Charabe Pastillum hunc nominant.

E charabe.

b Gummi Arabici.) In nonnullis codicibus desideratur: tamen quum ad spissandum & refrigerandum sit aptum, non video quomodo omitti possit, aut debeat.

c Hypocystidis.) Quum in codice filij Mesua sit Henfstidis, quidam succum Cisthi foliorum inaudiendum esse putant. Sed nihil refert succum foliorum, aut eius quod instar fungi est, germinis, quod hypocystis vocatur, accipiamus, propterea quod eiusdem sint facultatis. Henfstidis autem esse vocem depravatam ex hypocystidis, omnibus notum est, & id ipsum paulo post pluribus ostendemus.

PASTILLVS E * LEMNIO SIGILLO.